
COMUNE di CURINGA

R.G. n.  98 .del 21/03/2018

LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI/EDILIZIA PRIVATA 

DETERMINAZIONE N.    

 

OGGETTO:   Determinazione  a  contrarre  e  approvazione  preventivo,  per  la  fornitura  di   

D.P.I.  e vestiario, per il personale comunale addetto ai servizi esterni, in osservanza 

di quanto disposto dal D.lgs. n. 81/2008.  CIG.  ZDD22C8A9D

________________________________________________________________________________     

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO che:  

-occorre impegnare le somme necessarie per la dotazione di vestiario, D.P.I. e  calzature,  in  base   

alla normativa  vigente,  per il personale 

-al fine di garantire l’osservanza agli art. 17 e 28 del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i. si procederà 

all’acquisto di capi rispondenti alle caratteristiche qualitative e di sicurezza previste in tale 

normativa; 

CONSIDERATO 
-che sono state individuate le tipologie di vestiario, D.P.I. e calzature, ed i quantitativi da fornire al 

personale per l'anno 2018, è necessario acquistare i seguenti capi:

 
• n. 9 PANTALONI STRETCHFIT TERMICI INVERNALI CON BANDE AD ALTA VISIBILITA’

• n. 9  PANTALONI STRETCHFIT ESTIVI CON BANDE AD ALTA VISIBILITA’

• n. 9  FELPE IN PILE ALTA VISIBILITA’ 

• n. 9  GIACCONI TERMICI INVERNALI 

• n. 9  GIUBBINI ESTIVI -BLU

• n. 9  POLO MANICA LUNGA 

• n. 18 POLO MANICA CORTA 

• n. 4  MASCHERE FACCIALI CON CUFFIE E PROTEZIONE VISO

• n. 4  SEMIMASCHERA A FILTRI IN SILICONE FORNITURA SENZA FILTRI

• n. 9  CASCO DI PROTEZIONE CON SOTTOGOLA, SGANCIO RAPIDO

• n. 9  BERRETTI ANTIPIOGGIA CON BANDE ALTA VISIBILITA’

• n. 9  STIVALE SICUREZZA CON PUNTALE IN ACCIAIO E TOMAIA RINFORZATA

• n. 9  SCARPE ANTINFORTUNISTICHE INVERNALI (modello da concordare)

• n. 9  SCARPE ANTINFORTUNISTICHE ESTIVE (modello da concordare)

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di conteni

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza. 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 

R.G. n.  98 .del 21/03/2018 
 

AREA TECNICA 

LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI/EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE N.    31   DEL     15/03/2018 

Determinazione  a  contrarre  e  approvazione  preventivo,  per  la  fornitura  di   

D.P.I.  e vestiario, per il personale comunale addetto ai servizi esterni, in osservanza 

di quanto disposto dal D.lgs. n. 81/2008.  CIG.  ZDD22C8A9D 

_____________________________________________________________     

IL RESPONSABILE DELL’AREA  

occorre impegnare le somme necessarie per la dotazione di vestiario, D.P.I. e  calzature,  in  base   

alla normativa  vigente,  per il personale comunale addetto ai servizi esterni; 

al fine di garantire l’osservanza agli art. 17 e 28 del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i. si procederà 

all’acquisto di capi rispondenti alle caratteristiche qualitative e di sicurezza previste in tale 

e sono state individuate le tipologie di vestiario, D.P.I. e calzature, ed i quantitativi da fornire al 

personale per l'anno 2018, è necessario acquistare i seguenti capi: 

PANTALONI STRETCHFIT TERMICI INVERNALI CON BANDE AD ALTA VISIBILITA’

PANTALONI STRETCHFIT ESTIVI CON BANDE AD ALTA VISIBILITA’

n. 9  FELPE IN PILE ALTA VISIBILITA’ -BLU- 

n. 9  GIACCONI TERMICI INVERNALI -BLU- CON BANDE ALTA VISIBILITA’

BLU- CON BANDE ALTA VISIBILITA’ 

n. 9  POLO MANICA LUNGA -BLU- CON BANDE ALTA VISIBILITA’ 

n. 18 POLO MANICA CORTA -BLU- CON BANDE ALTA VISIBILITA’ 

n. 4  MASCHERE FACCIALI CON CUFFIE E PROTEZIONE VISO 

n. 4  SEMIMASCHERA A FILTRI IN SILICONE FORNITURA SENZA FILTRI 

n. 9  CASCO DI PROTEZIONE CON SOTTOGOLA, SGANCIO RAPIDO 

BERRETTI ANTIPIOGGIA CON BANDE ALTA VISIBILITA’ 

n. 9  STIVALE SICUREZZA CON PUNTALE IN ACCIAIO E TOMAIA RINFORZATA

n. 9  SCARPE ANTINFORTUNISTICHE INVERNALI (modello da concordare) 

n. 9  SCARPE ANTINFORTUNISTICHE ESTIVE (modello da concordare) 

che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

di committenza.  

LAVORI PUBBLICI/MANUTENZIONI/EDILIZIA PRIVATA  

Determinazione  a  contrarre  e  approvazione  preventivo,  per  la  fornitura  di    

D.P.I.  e vestiario, per il personale comunale addetto ai servizi esterni, in osservanza  

_____________________________________________________________      

occorre impegnare le somme necessarie per la dotazione di vestiario, D.P.I. e  calzature,  in  base    

al fine di garantire l’osservanza agli art. 17 e 28 del D.Lgs. n. 81/08 e s.m.i. si procederà 

all’acquisto di capi rispondenti alle caratteristiche qualitative e di sicurezza previste in tale 

e sono state individuate le tipologie di vestiario, D.P.I. e calzature, ed i quantitativi da fornire al 

PANTALONI STRETCHFIT TERMICI INVERNALI CON BANDE AD ALTA VISIBILITA’ 

PANTALONI STRETCHFIT ESTIVI CON BANDE AD ALTA VISIBILITA’ 

CON BANDE ALTA VISIBILITA’ 

n. 9  STIVALE SICUREZZA CON PUNTALE IN ACCIAIO E TOMAIA RINFORZATA 

che l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

mento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 



VERIFICATO che CONSIP S.p.A., società del Ministero dell'Economia e delle Finanze che 

gestisce il Programma di razionalizzazione degli acquisti nella P.A., non ha attivato una 

convenzione utilizzabile per il caso di specie.  

VERIFICATO, altresì, che ai sensi dell'articolo 36, comma 6 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., mette a disposizione delle 

Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, che da una 

ricerca effettuata sullo stesso non è possibile reperire prodotti che qualitativamente e 

quantitativamente siano corrispondenti alle caratteristiche su dettagliate; 

-pertanto, per quanto sopra e sulla base della normativa vigente, è possibile procedere in autonomia, 

rispetto all’obbligo di ricorrere al mercato elettronico come prescritto dall’art. 7 del D.L. 7 Maggio 

2012, n. 52 convertito con legge 6 Luglio 2012, n. 94; 

RITENUTO  necessario acquisire tempestivamente ed in via autonoma i beni in oggetto, questo 

Ente con nota prot. n. 1039 del 14/02/2018 ha provveduto a richiedere preventivo/offerta  per la 

fornitura dei capi sopra descritti alle seguenti ditte: 
- S.C.G. SRL  Lamezia Terme (CZ) 

- VONO S.A.S. Curinga (CZ) 

- CEA dei Fratelli Dattilo Maida (CZ) 

- CER-EDIL dei Fratelli Mazza Curinga (CZ) 

- SERRATORE GIUSEPPE Curinga (CZ) 

- ATTANASI TERESA Curinga (CZ) 

 

PRESO ATTO che hanno riscontrato la richiesta le seguenti n. 3 ditte invitate: 

 
- CER-EDIL dei Fratelli Mazza Curinga (CZ) con offerta diimporto pari ad € 2.249,24 oltre IVA; 

- SERRATORE GIUSEPPE Curinga (CZ) con offerta di importo pari ad € 3.339,00 oltre IVA; 

- ATTANASI TERESA Curinga (CZ) con offerta di importo pari ad € 3.001,72 oltre IVA; 

 

CONSIDERATO  

-che i preventivi pervenuti sono tutti comparabili per tipologia e quantitativo dei prodotti e, 

pertanto, si è proceduto alla scelta mediante il criterio del minor prezzo complessivo; 

-che dalla comparazione, dei preventivi pervenuti ed alla verifica del listino dei prezzi presente sul 

MEPA per prodotti analoghi, risulta che l’offerta presentata, dalla ditta CER-EDIL dei fratelli 

Mazza,  c/da Piraino Acconia di Curinga (CZ), P.IVA: 03190880793, dell’importo € 2.249,24 oltre 

IVA, appare congrua e conveniente per l’Ente; 

-che l’importo complessivo contrattuale della fornitura sopra specificata è inferiore ad €. 40.000,00 

e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento della fornitura in parola, ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. A) del D. Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara;  

-che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di acquisire con 

tempestività, il  vestiario, i D.P.I. e le calzature per il personale comunale addetto ai servizi esterni  

in osservanza delle disposizioni del D.Lgs 81/2008; 

RITENUTO pertanto, approvare il preventivo su citato ed affidare alla Ditta CER-EDIL dei fratelli 

Mazza – c/da Piraino Acconia di Curinga (CZ), P.IVA: 03190880793, per l’importo complessivo di 

€ 2.744,07 IVA inclusa, la fornitura dei capi in oggetto, in quanto il prezzo offerto è  congruo; 

-che, ai fini dell’affidamento in oggetto è stata verificata per via telematica presso lo Sportello 

Unico Previdenziale la regolarità contributiva della ditta, DURC acquisito in data 15/03/2018 – 

Numero Protocollo INPS_ 10002692 – Durc Regolare; 

CONSIDERATO che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 

legge n. 136/2010 e ss.mm.ii., per la procedura di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito 

dall’ANAC, il seguente codice CIG: ZDD22C8A9D; 

CONSIDERATO che, stante l’esiguità dell’importo, non è necessario stipulare un apposito 

contratto nella forma pubblico-amministrativa, pertanto, la presente assume valore di contratto 

stabilendo le seguenti clausole essenziali: 



a) il fine che  con il contratto  si intende perseguire: dotare il personale comunale addetto ai servizi 

esterni di vestiario, D.P.I. e calzature, per l’anno 2018, in osservanza di quanto disposto dal 

D.lgs. n. 81/2008 ; 

b) forma  del contratto e modalità di scelta del contraente :affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., criterio del prezzo più basso; 

c) Durata/tempi di consegna: entro15 giorni dalla comunicazione dell’affidamento; 

d) Corrispettivo : € 2.744,07,  IVA inclusa;  

e) Termini di pagamento : entro 30 giorni dalla emissione della fattura 

f) La ditta si assume  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

RITENUTO, quindi , di assumere il conseguente impegno a carico del redigendo bilancio di 

previsione 2018/2020, annualità 2018 sul capitolo 310/1.  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

- delibera di Consiglio Comunale n. 14 in data 26 aprile 2017 esecutiva, con cui è stato 

approvato il documento unico di programmazione 2017-2019;  

- delibera di C.C. n.15 del 26/04/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2017-2019;  

- delibera di Giunta Comunale n.66 del 02/05/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il 

Piano esecutivo di gestione provvisorio per l’esercizio 2017; 

VISTO il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” in particolare: • l’articolo 36 sui contratti sotto soglia;  

Rilevato che in applicazione del su citato art. 36, comma 2 lettera a del D.lgvo 50/2016 è possibile 

la procedura negoziata mediante affidamento diretto rispettando il principio dell’efficacia e 

tempestività della fornitura di che trattasi. 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 267/2000 Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali”, ed in particolare gli artt. 

107, 147 bis, 151, 153, 183 ,191 e 192; - il D. Lgs. n. 165/2001; 

- il D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., che disciplina l’affidamento dei contratti pubblici di appalti di 

lavori, servizi e forniture;;  

- il D.Lgs. 81/2008 e s.m.i.;  

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

- lo Statuto Comunale;  

- il vigente Regolamento di contabilità;  

- il D. Lgs. 118/2011;  

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi approvato 

dall’organo esecutivo con deliberazione di G.C. n. 49 del 24/05/2012 , successivamente modificato 

ed integrato, da ultimo con deliberazione di G.C. n. 153 del 06/11/2014.  

- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione commissariale, con i poteri del   

Consiglio Comunale n.01 del 07/01/2013.  

-Il piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza approvato con delibera di   

G.C. n.10 del 31 gennaio 2017.  

- il vigente Regolamento per l’esecuzione dei lavori, forniture e servizi in economia.  

- il decreto sindacale n.3/2017 di conferimento al sottoscritto dell’incarico di responsabile dell’Area   

Lavori pubblici/Edilizia Privata/Manutenzioni.  

- il decreto sindacale n.5/2017 di nomina del sottoscritto quale datore di lavoro dell’Ente 

 

DETERMINA 

per le motivazioni evidenziate in narrativa, che fanno parte integrante e sostanziale della presente 

parte dispositiva; 

1) approvare il preventivo/offerta presentato dalla Ditta CER-EDIL dei fratelli Mazza – c/da Piraino 

Acconia di Curinga (CZ), P.IVA: 03190880793   per  la fornitura di  vestiario, D.P.I. e  calzature, in 

osservanza di quanto prescritto dal D.lgs. 81/2008; 



2) affidare alla ditta suddetta, ai sensi dell’art. 36 del Dlgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la fornitura dei 

prodotti in premessa dettagliati, per l’importo offerto pari ad € 2.249,24 IVA esclusa; 

3) di assumere alla presente determinazione valore di contratto stabilendo le seguenti clausole 

essenziali: 

• Il fine che con il contratto  si intende perseguire: dotare il personale comunale addetto ai servizi 

esterni di vestiario, D.P.I. e calzature, per l’anno 2018, in osservanza di quanto disposto dal 

D.lgs. n. 81/2008 ; 

• Forma del contratto e modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii. -criterio del prezzo più basso; 

• Durata/tempi di consegna: entro15 giorni dalla comunicazione dell’affidamento; 

• Corrispettivo: € 2.744,07,  IVA inclusa;  

• Termini di pagamento: entro 30 giorni dalla emissione della fattura 

• La ditta si assume  gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

4) di accertare, ai sensi dell’articolo 183 comma 8  del D. Lgs. 267/2000 che il seguente programma 

dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. . n. 267/2000, la regolarità tecnica del provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

7) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

8) il RUP della procedura di affidamento è l’Ing. Pasqualino Nicotera. 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile dei Servizi Finanziari per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. 

10)L’intervento ha il seguente codice CIG ZDD22C8A9D. 

11)Il Codice Univoco Ufficio per tale intervento è  8W8HQ1.  

12)Impegnare l’importo complessivo pari ad  € 2.744,07 IVA inclusa  a carico del redigendo 

bilancio di previsione 2018/2020, annualità 2018 sul capitolo 310/1.  

 

Il Responsabile dell’Area   

f.to  Ing. Pasqualino Nicotera  

 

 

  



 
 
 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 
VISTO : Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della  

spesa, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. L. vo 18 agosto 

2000, n° 267 e s. m. i. – 

Curinga, lì  16/03/2018 

Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

F.to Dott. Umberto Ianchello                                               

 

 
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente in data 

Odierna  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Curinga, lì  21/03/2018 

 

                                                 Il Responsabile dell’Albo 

                                                    Giovanni Mazzotta 

 

 

 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Curinga, 21/03/2018   

 

Il Segretario Comunale  
          D.ssa Mariagrazia Crapella

  

 


